
Area Infrastrutture
Servizio Arredo urbano

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

n. 4 del 7 febbraio 2022

Oggetto:esiti dell’avviso pubblico per la Manifestazione di interesse per eseguire l’intervento di Re-
stauro delle statue presenti all’ingresso della Villa Comunale in Piazza Vittoria, di cui al progetto
approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 256 del 17/06/2021. 

Comune di Napoli
Data: 17/03/2022, DISP/2022/0001840



Area Infrastrutture
Servizio Arredo urbano

Il dirigente del servizio Arredo urbano

Premesso che
 con Delibera di Giunta Comunale n. 256 del 17/06/2021 è stato approvato il  Progetto di  Restauro

delle  statue  presenti  all’ingresso  della  Villa  Comunale  in  Piazza  Vittoria  mediante  attivazione
dell’ART BONUS di cui al decreto-legge 31 maggio 2014 n. 83, convertito con modificazioni nella
Legge 29 Luglio 2014 n. 106, proposto dall’associazione “Mecenati per l’Arte, per il Cinema, per lo
Sport” in sigla MACS;

 l’intervento consiste nel restauro di otto sculture di periodo neoclassico, copie di sculture di epoca
romana, raffiguranti  soggetti  mitologici,  poste su alti  basamenti sul fronte di ingresso, da Piazza
Vittoria, della Villa Comunale; 

 per detto progetto, la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per il Comune di Napoli,
con nota  acquisita al  n.273829 del  31/03/2021,  ha rilasciato autorizzazione ex art.  21 del  DLgs
42/2004, con prescrizioni;

 l’associazione MACS ha espresso l’intenzione di assumere a proprio carico l’onere economico degli
interventi di cui sopra, valutato in complessivi € 74.051,24 compreso IVA, mediante attivazione
dell’ART BONUS di cui al decreto-legge 31 maggio 2014 n. 83, convertito con modificazioni nella
Legge 29 Luglio 2014 n. 106, senza alcuna controprestazione posta a carico dell’ente;

 le competenze in materia di restauro delle statue cittadine sono state attribuite al servizio Arredo
urbano con Disposizione del Direttore Generale n. 25 del 05/07/2021;

 con nota del Segretario Generale n.581619 del 28/07/2021 sono state fornite indicazioni agli uffici
circa  le  procedure relative  a “Forme di  mecenatismo in  materia di  beni  culturali.  Applicazione
dell’Art. 151, comma 3, del D.Lgs 50/2016”;

 con  disposizione  n.  19  del  20.12.2021,  è  stato  approvato  lo  schema  di  avviso  pubblico  per
Manifestazione di interesse per eseguire l’intervento di Restauro delle statue presenti all’ingresso
della  Villa  Comunale  in  Piazza  Vittoria,  di  cui  al  progetto  approvato  con  Delibera  di  Giunta
Comunale n. 256 del 17/06/2021;

 lo stesso è stato pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente,  Bandi di  gara e avvisi
pubblici, Avvisi, bandi e inviti, Altre tipologie di avvisi” in data 21.12.21;

 il  predetto Avviso  prevedeva  di  poter  presentare  eventuali  ulteriori  proposte  per  realizzare  il
medesimo progetto o  proporne condizioni migliorative. 

Dato atto che
 non  sono  pervenute  proposte  utili  a  realizzare  l’intervento  di  che  trattasi  senza  oneri  per

l’amministrazione, in quanto le manifestazioni di interesse o le richieste di chiarimento formulate,
non hanno avuto utile seguito. 

Considerato che

 agli esiti  dell’Avviso pubblico non vi sono altri  condidati  a realizzare l’intervento di che trattasi
senza oneri per l’Amministrazione, fatta eccezione per l’associazione MACS.

Ritenuto
 opportuno ed efficace procedere alla sottoscrizione della convenzione con l’associazione MACS,

che ha presentato il  Progetto di restauro delle statue presenti all’ingresso della Villa Comunale in

Comune di Napoli
Data: 17/03/2022, DISP/2022/0001840



Area Infrastrutture
Servizio Arredo urbano

Piazza Vittoria  approvato con dgc n. 256 del 17/06/2021 proponendone l’attuazione in qualità di
mecenate, quindi senza oneri per l’Amminisitrazione Comunale.

Dare atto altresì che
 Sono state avviate le verifiche di cui all’art. 80 del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.

Visti:
 l’art. 19 del D.lgs 50/2016 e smi;
 l’art. 151 comma 3 del D.lgs 50/2016 e smi;
 il D.lgs 42/2004 e smi;
 il DM Mibac del 6 ottobre 2015;
 il T.U.E.L;
 il D.L. n. 83/2014, convertito con modificazioni nella Legge n. 106/2014;
 la nota del Segretario Generale n.581619 del 28/07/2021 avente ad oggetto “Forme di mecenatismo

in materia di beni culturali. Applicazione dell’Art. 151, comma 3, del D.Lgs 50/2016”.

Rilevato che
 l’adozione del presente atto non comporta profili di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della

legge 241/1990, degli artt. 6 e 7 del d.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento
dei dipendenti del Comune di Napoli adottato con deliberazione di Giunta comunale n. 254 del 24
aprile 2014.

Attestata
 la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma

1, del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lettera b) e 17, comma 2, lettera a) del regolamento
del  sistema dei controlli  interni approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del  28
febbraio 2013;

 l’assenza di dati personali nel presente atto.

La narrativa si  intende integralmente riportata nel presente dispositivo costituendone parte integrante e
sostanziale

DISPONE

Dare atto degli esiti dell’avviso pubblico per Manifestazione di interesse per eseguire l’intervento di Restau-
ro delle statue presenti all’ingresso della Villa Comunale in Piazza Vittoria, di cui al progetto approvato con
Delibera di Giunta Comunale n. 256 del 17/06/2021, pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparen-
te, Bandi di gara e avvisi pubblici, Avvisi, bandi e inviti, Altre tipologie di avvisi” in data 21.12.21, con sca-
denza in data 20.01.2022.
Individuare l’Associazione “Mecenati per l’Arte, per il Cinema, per lo Sport” in sigla MACS quale soggetto
affidatario temporaneo delle statue presenti all’ingresso della Villa Comunale in Piazza Vittoria per la realiz-
zazione dell’intervento di restauro, mediante sottoscrizione di apposita convenzione con l’Amministrazione
comunale. 
Precisare che l’affidamento avrà durata limitata al tempo strettamente necessario alla raccolta delle donazio-
ni liberali e all’esecuzione del restauro.
Approvare l’allegato schema di convenzione per l’affidamento di che trattasi.

Comune di Napoli
Data: 17/03/2022, DISP/2022/0001840



Area Infrastrutture
Servizio Arredo urbano

Sottoscritta digitalmente da
Il dirigente
arch. Valeria Palazzo

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.
(CAD). La presente nota è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs.
82/2005.

Comune di Napoli
Data: 17/03/2022, DISP/2022/0001840


		2022-02-07T14:34:21+0000
	VALERIA PALAZZO




